UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

Decanato de Ensino de Graduação

Programa de Bolsas REUNI de Assistência ao Ensino - UnB

PROGRAMA DE BOLSAS REUNI DE ASSISTÊNCIA AO ENSINO
MESTRADO E DOUTORADO

TAXA DE BANCADA - NOTA DE CANCELAMENTO

À Comunidade da UnB,

O Decanato de Ensino de Graduação informa à comunidade
acadêmica que, conforme Resolução do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão n.º 98/2010, o Bolsista Reuni com carga superior a 60
(sessenta) horas semestrais poderia ser adicionalmente remunerado,
dependendo de disponibilidade orçamentária, desde que a duração
da(s) atividade(s) desenvolvida(s) junto à Graduação fosse, no mínimo, de
1 (um) semestre letivo completo.

Nesse sentido, foi implementada a Taxa de Bancada aos bolsistas
de Pós-Graduação. Entretanto, com o encerramento do programa Reuni
2008-2012 previsto para 31/12/2012 e em razão da indisponibilidade
orçamentária, fica extinto o pagamento da referida taxa, a partir de
janeiro de 2013.

Informamos que os pagamentos das bolsas, serão pagas
normalmente pela CAPES; a princípio não haverá nenhuma alteraçãona
manutenção destas obedecendo o tempo concedido pela IES, ou seja,
24 meses para alunos de mestrado e 48 meses para alunos de
doutorado, a contar do início do projeto não estando assim disponíveis
para novos bolsistas em 2013.

Atenciosamente,

Brasília, 16 de Novembro de 2012.

Prof. José Américo Soares Garcia
Presidente do Comitê Gestor do Programa de Bolsas REUNI

Decano de Ensino de Graduação - DEG

Decanato de Ensino de Graduação
Universidade de Brasília
Fones: 3107-0261/3107-0259
Decano de Ensino de Graduação - DEG